
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03/2018

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, março de 2018

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           1 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           2 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Genivaldo David de Souza Schlick

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Marco Túlio Melo Morais

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcia Cristina Becker

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           3 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................33

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MARÇO/2018................................................................34

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................36

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MARÇO/2018..........................................................39

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......40

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           4 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA n.º 31, DE 08 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017  e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Resolve:

Art.  1º  -  Dispensar o  servidor  abaixo  relacionado,  da  função  de  confiança  de  Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MÁRCIO TADEU VIONE 1784588 Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Matemática

FCC

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade de Substituta

Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus

Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento  e  impedimento  legal  ou  regulamentar  do  titular,

conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

ANA PAULA TRUZZI MAUSO 2046055 Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Matemática

FCC

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

 Art. 4º  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           5 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 32, DE 08 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017  e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                Resolve:

Art. 1º  – Designar o servidor  MÁRCIO TADEU VIONE,  ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1784588, pertencente ao quadro permanente

deste  Instituto,  para  exercer  a  função  comissionada de  Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura  em

Matemática deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

Publicada no D.O.U 
Em 12/03/18

Pág. 20 Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           6 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 33, DE 08 DE MARÇO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Resolve:

Art. 1º   – Dispensar o servidor  MÁRCIO TADEU VIONE,  ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1784588, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, da função de  confiança de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte de

Informática, código FCC. 

Art. 2º – Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA BECKER, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2328397, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, para exercer a função de confiança de Coordenadora do Curso Técnico em Manutenção e

Suporte de Informática, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

Publicada no D.O.U 
Em 12/03/18

Pág. 20 Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           7 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 34, DE 08 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Resolve:

Art.  1º  –  Dispensar  o servidor  abaixo  relacionado,  da  função  de  confiança  de  Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MARCO TÚLIO MELO MORAIS 1113581 Coordenador do Curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino 
Médio

FCC

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade de Substituta

Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus

Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento  e  impedimento  legal  ou  regulamentar  do  titular,

conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MÁRCIA CRISTINA BECKER 2328397 Coordenadora do Curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino 
Médio

FCC

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

 Art. 4º  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           8 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 35, DE 08 DE MARÇO 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Resolve:

Art. 1º –  Dispensar a servidora  ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2303735, pertencente ao

quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função  comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  Técnico  em

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º Designar o servidor MARCO TÚLIO MELO MORAIS, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1113581, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

Publicada no D.O.U 
Em 12/03/18

Pág. 20 Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           9 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 36, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo nº 23192.000770.2018-85

para contratação de empresa para prestar serviços de limpeza;

Resolve:

Art. 1º -  Designar os  servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento

responsável  pela  elaboração do processo e  contratação de empresa para  prestar  serviços  de limpeza,

higienização e conservação predial (áreas externas e internas), destinada a  atender o Instituto Federal de

Mato Grosso  – Campus Campo Novo do Parecis:

ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 2085870 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS  - Matrícula SIAPE Nº 1761369 

WILLIAN ALBERTI - Matrícula SIAPE Nº 2277061 

RODOLFO ANDRÉ PERIN - Matrícula SIAPE Nº 2274614 

KARINE ALVES DE SOUSA - Matrícula SIAPE Nº 1674433 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           10 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 37, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de  19  de  abril  de  2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20  de  abril  de  2017,  considerando  o  Edital  n.º

16/2018/IFMT, que  trata  de  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  temporária  de  Técnico

Especializado em Linguagem de Sinais;

Resolve:

Art. 1º –  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela

execução das provas de desempenho em Libras do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º

16/2018/IFMT, destinado a contratação temporária de um profissional técnico especializado em linguagem

de  sinais,  de  nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias  de

excepcional interesse público do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – matrícula SIAPE n.º 2152684

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER  – matrícula SIAPE n.º 1804796 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente: JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – matrícula SIAPE n.º 2298678

Membro: ALESSANDRA MARIZA LEITE – matrícula SIAPE nº 1337478 

Membro: AGDA FERNANDA DA SILVA – matrícula SIAPE n.º 3010048 

Suplente: KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n.º 2085450

Suplente: MÁRCIA CRISTINA BECKER – matrícula SIAPE n.º 2328397

Art. 2º - Certifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           11 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 38, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo nº 23192.031873.2016-25

para concessão de uso de espaço físico para reprografia e lanchonete;

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo relacionados para  compor a  Comissão Especial  de

Licitação, a fim de realizar a escolha da proposta mais vantajosa para concessão  de uso remunerado de

espaço físico do IFMT, para exploração comercial de serviços de Reprografia, Impressão, Encadernação e

gravação  de  mídias  e  exploração  comercial  de  lanchonete  para  atendimento  das  necessidades  da

comunidade acadêmica do  Campus  do  Instituto Federal  de  Mato Grosso   –  Campus  Campo Novo do

Parecis:

PRESIDENTE:

ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 2085870 

MEMBROS:

WILLIAN ALBERTI - Matrícula SIAPE Nº 2277061 

RODOLFO ANDRÉ PERIN - Matrícula SIAPE Nº 2274614 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 1651681

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           12 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 39, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando os trabalhos da comissão designada através das Portaria nº. 205, de 13.12.2017,

cujo resultado foi apresentado através do processo n. 23192.000873.2018-45,

Resolve:

Art.  1º  -  Homologar  o  Regimento  Interno  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de

Bacharelado em Agronomia,  atualizado pela  Comissão Responsável  pela  Reestruturação do Regimento

Interno do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Agronomia.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           13 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

(ANEXO DA PORTARIA N. 39, DE 12/03/2018)

REESTRUTURAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 

DO CURSO DE BACHARELADO EM AGRONOMIA

COMISSÃO*

Presidente

Genivaldo David de souza Schlick

Membros

Andreia de Oliveira Vieira

Eunice Claudia Schlick de Souza

Franciele Caroline de Assis Valadão

José Luiz da Silva

*Comissão responsável pela elaboração da reestruturação do Regimento 

do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do curso de Bacharelado em Agronomia do campus designada

Portaria n.205, de 13/12/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           14 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art.  1º  -  O  presente  Regulamento  disciplina  as  atribuições  e  o  funcionamento  do  Núcleo  Docente

Estruturante  (NDE)  do  Curso  Bacharelado em Agronomia,  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), campus Campo Novo do Parecis.

 Art. 2º - O Núcleo Docente Estruturante é órgão de coordenação didática, destinado a elaborar e implantar

a política de ensino, pesquisa e extensão e acompanhar a sua execução, ressalvada a competência dos

Conselhos  Superiores,  possuindo  caráter  deliberativo  e  normativo  em  sua  esfera  de  decisão.  Sendo

responsável pela concepção e adequações do Projeto Pedagógico do Curso (PPC), e tem por finalidade, a

implantação e cumprimento do mesmo.

Parágrafo Único. É vedado ao NDE deliberar sobre assuntos que não se relacionem exclusivamente com os

interesses do Curso. 

CAPÍTULO II
DA COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Art. 3º - O NDE será composto:

I. Pelo coordenador do Curso;

II.  Por  mais  5  (cinco)  docentes  da  área  do  conhecimento  do  Curso  de  Agronomia  que  participam na

integralização do currículo pleno do Curso, de preferência com titulação obtida em programas de pós-

graduação Stricto sensu, para mandato de 3 (três) anos, podendo ser reconduzidos.

III. Por 3 (três) docentes do Curso de Agronomia condição de suplentes, com igual exigência de atuação e

titulação, para mandato de 3 (três) anos, podendo ser reconduzidos.

§ 1° - A presidência do Núcleo Docente Estruturante será exercida pelo Coordenador do Curso.

§ 2° - O presidente será substituído nas faltas e impedimentos pelo membro com maior tempo de exercício

no NDE.

Art. 4º - A escolha dos membros que integram o NDE será feita da seguinte forma:

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           15 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

I. livre manifestação de interesse pelos docentes atribuídos nos componentes curriculares do Curso;

II.  quando  o  número  de  interessados  for  inferior  ao  quadro  de  membros  necessários  ao  NDE,  os

componentes faltantes serão indicados pelo Colegiado de Curso; 

III. quando o número de interessados exceder ao quadro de membros necessários, a escolha será realizada

por eleição entre todos os docentes que lecionem no curso.

§ 1º - A renovação dos membros integrantes do NDE serão de apenas 2/3 (dois terços), permanecendo 1/3

(um terço) dos membros, que serão mantidos de acordo com a indicação do NDE em vigência.

§ 2º - O NDE em vigência ficará responsável em conduzir o processo de eleição dos novos membros do

NDE, caso necessário. 

Parágrafo Único. O docente fica impedido de acumular a representatividade no NDE e no Colegiado do

Curso, devendo dispensar uma das representações antes de assumir a outra.

CAPÍTULO III
DAS REUNIÕES

Art. 5º - O NDE reunir-se-á ordinariamente, uma vez por bimestre e, extraordinariamente, sempre que

convocado pelo seu presidente ou por 2/3 dos seus membros.

§ 1º - A convocação das reuniões será feita com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas antes

do horário marcado para o início da sessão e, sempre que possível, com a pauta da reunião.

§ 2º - Somente em casos de extrema urgência poderá ser reduzido o prazo de que trata o caput deste

artigo, desde que todos os membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE tenham conhecimento da

convocação e ciência das causas determinantes de urgência dos assuntos a serem tratados. 

§ 3º - O NDE, salvo quorum estabelecido por lei ou por este Regimento, funciona e delibera, normalmente,

com a presença da maioria absoluta de seus membros.

§ 4º - O NDE poderá requisitar, periodicamente, junto à Direção do campus, o pessoal técnico necessário

para auxiliar nas suas atividades.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           16 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art.  6º  -  A  pauta  dos trabalhos das  sessões ordinárias  obrigatoriamente seguirá  a seguinte  ordem de

importância:

a) leitura e aprovação da Ata da sessão anterior;

b) expediente;

c) ordem do dia;

d) outros assuntos de interesse geral.

§ 1º - Os assuntos de urgência não constantes da Ordem do Dia poderão ser submetidos à consideração do

plenário, desde que encaminhados por qualquer um de seus membros.

§ 2º - A ata circunstanciada da reunião será lavrada por um dos membros e assinada pelos presentes à

reunião depois de lida e aprovada.

CAPÍTULO IV
DAS DECISÕES

Art. 7º - Todo membro do Núcleo Docente Estruturante tem direito à voz e voto, cabendo ao Presidente o

voto de qualidade.

Art.  8°  -  As  decisões  do NDE serão  tomadas  por  maioria  simples  de  votos,  com base no  número  de

presentes.

Art. 9º - Observar-se-á nas votações os seguintes procedimentos:

a) em todos os casos a votação será aberta;

b) qualquer membro do Núcleo Docente Estruturante poderá fazer consignar em ata expressamente o seu

voto;

c)  nenhum membro  do  Núcleo  Docente  Estruturante  deverá  votar  ou  deliberar  em  assuntos  que  lhe

interessem pessoalmente;

d) não serão admitidos votos por procuração.

CAPÍTULO V
DAS COMPETÊNCIAS

Art. 10. - Compete ao Núcleo Docente Estruturante:

I.  Estabelecer  diretrizes  e  normas  para  o  regime  didático-pedagógico  do  Curso,  respeitada  a  política

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           17 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

acadêmica aprovada pelos órgãos superiores;

II. Auxiliar a Coordenação de Pesquisa na fixação das linhas básicas de pesquisa do Curso;

III. Definir o perfil profissional e os objetivos gerais do Curso;

IV. Elaborar o currículo pleno do Curso e suas alterações, para aprovação pelos órgãos competentes;

V. Emitir pareceres das propostas de ensino, pesquisa e extensão no âmbito do Curso;

VI.  Fixar  as  diretrizes  gerais  dos  programas  das  disciplinas  do  Curso  e  suas  respectivas  ementas,

recomendando ao Coordenador do Curso, modificações dos programas para fins de compatibilização;

VII. Propor ao Coordenador providências necessárias à melhoria qualitativa do ensino;

IX. Promover a avaliação dos planos de trabalho nas atividades de ensino, pesquisa e extensão na forma

definida no projeto de avaliação institucional;

XI. Coordenar a elaboração e recomendar a aquisição de lista de títulos bibliográficos e outros materiais

necessários ao Curso;

XIII. Assessorar o Coordenador em atividades relacionadas ao Plano de Curso;

XIV. Colaborar com os demais órgãos acadêmicos na sua esfera de atuação;

XV.  Sugerir  providências  de  ordem  didática,  científica  e  administrativa  que  entenda  necessárias  ao

desenvolvimento das atividades do Curso;

XVI. Zelar pela regularidade e qualidade do ensino ministrado pelo Curso;

XVII.  Incentivar  a  elaboração  de  programas  de  extensão  na  área  de  sua  competência,  sugerindo  ao

Colegiado de Curso a supervisão, a execução e avaliação dos seus resultados;

XVIII. Promover a interdisciplinaridade do curso;

XIX. Exercer as demais funções que lhe são explícitas ou implicitamente conferidas pelo Regimento Geral

do Instituto e de outras legislações e regulamentos a que se subordine.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  11.  -  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pelo  NDE  ou  pelo  órgão  superior,  de  acordo  com  as

competências dos mesmos.

Art. 12. - O presente Regulamento entrará em vigor na data da sua publicação.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           18 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 40, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

Resolve:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 107, de 05/06/2017

Art. 2º –  Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão  Permanente

Organizadora dos Eventos Oficiais do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente: 

KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n.º 2272195

Membros:

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA – matrícula SIAPE nº 2383551 

CARLA APARECIDA LONDERO AZAMBUJA – matrícula SIAPE n.º 2088094

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – matrícula SIAPE n.º 1827843

KESLEY GOMES PEDROSO -  matrícula SIAPE n.º 2085450

LÍGIA STEVANELLI PINHEIRO - matrícula SIAPE n.º  2393782

LUANA ZAPELINI DA SILVEIRA – matrícula SIAPE nº 1191397 

MURILO DE SOUSA PEREIRA  - matrícula SIAPE nº 2277499 

SIMONE DE MIRANDA - matrícula SIAPE n.º  2384076

THIAGO UCHAKI SANTOS – matrícula SIAPE nº 3007436 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           19 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 41, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo nº 23192.032940.2017-18

para contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados;

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

Contrato  n.º  03/2018,  processo  administrativo  de  Gestão  n.º  23192.032940.2017-18,  que  trata  da

contratação  da  empresa  LIDERANÇA  LIMPEZA  E  CONSERVAÇÃO  LTDA, inscrita  no  CNPJ  sob  n.

00.482.840/0001-38, para prestação de Serviços terceirizados de oficial de serviços gerais, a fim de atender

as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

KARINE ALVES DE SOUSA 1674433 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           20 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 42, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 1.276 de 30 de maio de 2017 considerando o Ofício n. 508/2017/SEMAS – Secretaria Municipal de

Assistência  Social,  de  30/11/17  e  a  C.I.  Nº  033/DEN/IFMT/  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  DE

19/03/2018;

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pela

Elaboração das provas do Processo Seletivo para provimento de cargos para atender a Secretaria Municipal

de  Assistência  Social  de  Campo  Novo  do  Parecis  de  que  trata  o  EDITAL  DE  PROCESSO  SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº. 001/2018, a ser realizado em março de 2018, conforme segue:

Presidente:

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 2152684

Membros: 

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 2383551

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.º 2046055

ANA REGINA BRESOLIN – Matrícula SIAPE n.º 1659699

ÍNDIA ANDRÉIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE n.º 1968770

MARCO TÚLIO MELO MORAIS – Matrícula SIAPE n.º 1113581

VERA CRISTINA QUADROS – Matrícula SIAPE n.º 3659366

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a 01/03/2018, de acordo com os trabalhos da 

comissão.

Art. 3º - Cientifiquem-se cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           21 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 43, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Resolve:

Art.  1º – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para compor a Comissão

Organizadora da II Mostra de Empreendedorismo a realizar-se na I Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão -

JENPEX do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, que ocorrerá em abril de 2018:

Docentes:

LÉA FLORES -  Matrícula SIAPE n.º 1659487 

MICHELE REJANE COURA DA SILVA -  Matrícula SIAPE n.º 1900679 

Discentes:

ANGELA NEINHA DE CAMPOS -  Matrícula 2014100156BAGRO-CNP

BRENDO VENICIUS DAMASCENO DE LIMA – Matrícula n.º 201710515420373

BRUNO HERKLOTZ – Matrícula n.º 2014100066BAGRO-CNP

JORGE LUIZ RIPPEL -  Matrícula n.º 201610501420264

THALES GABRIEL FIUZA BUENO -  Matrícula n.º 201510501420101

 Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           22 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 44, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora da

I Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão - JENPEX do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, que ocorrerá

em abril de 2018:

Presidente e Vice Presidente: 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – Matrícula SAIPE n.º 2084883

ANDRÉIA DE OLIVEIRA VIEIRA – Matrícula SIAPE n.º 2652530

Membros:

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA  - Matrícula SIAPE n.º 2383551 

CARLA APARECIDA LONDERO  - Matrícula SIAPE n.º 2088094 

CAROLINE OLEINIK VEZU - Matrícula SIAPE n.º 2375006 

DAYANA LUIZA SCHWERZ  - Matrícula SIAPE n.º 2309346 

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES  - Matrícula SIAPE n.º 1045611 

FÁBIO LUIS BEZERRA  - Matrícula SIAPE n.º 1667488 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM  - Matrícula SIAPE n.º 2272046 

GENIVALDO DAVID SCHLICK  - Matrícula SIAPE n.º 1100741 

GESSIMAR NUNES CAMELO  - Matrícula SIAPE n.º 2323584 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS  - Matrícula SIAPE n.º 1761369 

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA  - Matrícula SIAPE n.º 2332072 

KARLA REUTER DOS REIS  - Matrícula SIAPE n.º 2272195 

KESLEY GOMES PEDROSO  - Matrícula SIAPE n.º 2085450 

LÍGIA STEVANELLI PINHEIRO  - Matrícula SIAPE n.º 2393782 

LOURIVANI BASTOS DE SOUZA  - Matrícula SIAPE n.º 2303674 

LUCIANA SAMPAIO CUNHA DA SILVA  - Matrícula SIAPE n.º 1364707 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           23 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria nº 44, de 23 de março de 2018.

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO  - Matrícula SIAPE n.º 1819015 

MÁRCIA CRISTINA BECKER  - Matrícula SIAPE n.º 2328397 

MÁRCIO TADEU VIONE  - Matrícula SIAPE n.º 1784588 

MARCO TÚLIO MELO MORAES - Matrícula SIAPE n.º 1113581 

MARIANA CLOSS SALVADOR  - Matrícula SIAPE n.º 2243961 

MARILEIDE PINHEIRO DA SILVA  - Matrícula SIAPE n.º 1997104

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS  - Matrícula SIAPE n.º 2332534 

SIMONE DE MIRANDA  - Matrícula SIAPE n.º 2384076 

TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES  - Matrícula SIAPE n.º 1757623 

WILLIAM BENEDITO DA SILVA  - Matrícula SIAPE n.º 2152684 

WILLIAM HAJIME YONENAGA  - Matrícula SIAPE n.º 1966346 

Estagiária:

LETICIA PEREIRA  - Matrícula SIAPE n.º 2388252 

Discente:

MAYKO JHONSON DIAS  - Matrícula n.º 2015100077BAGRO-CNP

 Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           24 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 45, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Científica da I

Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão - JENPEX do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, que ocorrerá

em abril de 2018:

Presidente e Vice Presidente:

ANDRÉIA DE OLIVEIRA VIEIRA – Matrícula SIAPE n.º 2652530

JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 1819110 

Membros:

ANDREIA FERNANDA DA SILVA IOCCA - Matrícula SIAPE n.º 1884631 

CARLOS JORGE DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 1032297 

CASSIANA KISSEL - Matrícula SIAPE n.º 1348367 

DANIEL DIAS VALADÃO JÚNIOR - Matrícula SIAPE n.º 1755679 

EUNICE CLÁUDIA SCHLICK SOUZA - Matrícula SIAPE n.º 1359041 

FLÁVIO CARLOS DALCHIAVON - Matrícula SIAPE n.º 1962073 

FRANCIELE CAROLINE DE ASSIS VALADÃO - Matrícula SIAPE n.º 1603749 

GESSIMAR NUNES CAMELO - Matrícula SIAPE n.º 2323584 

JONATHAN DE PAULA CAMARGO - Matrícula SIAPE n.º 1121053 

LÉA FLORES - Matrícula SIAPE n.º 1659487 

MÁRCIO TADEU VIONE - Matrícula SIAPE n.º 1784588 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA  - Matrícula SIAPE n.º 2084883 

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 2152684 

 Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           25 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 46, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial  /  CAE,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora  Lourivani  Bastos de

Souza, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 2303674,

pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos

dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Thiago Luiz Gobo da Silva – Matrícula SIAPE n. 2035437   – Integrante da mesma carreira

Cassiana Kissel – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           26 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 47, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

 Resolve:

Art.  1º  -  Dispensar,  a  partir  de  26/03/2018,  a  servidora  JOSIANE  SANTIAGO  DE  LIMA,

ocupante do cargo de  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE n° 2298678,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função responsável pela Coordenação do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE, deste IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis;

Art. 2º -  Designar a servidora ALESSANDRA MARIZA LEITE,  ocupante do cargo de Tradutor

Intérprete de Linguagens de Sinais, matrícula SIAPE n.º 1337478, pertencente ao quadro permanente de

servidores  deste  Instituto,  para  exercer  a  função  de  responsável  pela  Coordenação  do  Núcleo  de

Atendimento às Pessoas  com Necessidades Específica-  NAPNE, deste IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis;

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           27 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 48, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso  –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo nº 23192.000662.2018-11 de

fiscalização de dispensa de licitação;

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  de

Dispensa  de  Licitação  nº 06/2018,  processo  administrativo  de  Gestão  n.º  23192.000662.2018-11,   da

EMPRESA IMPRENSA NACIONAL inscrita no CNPJ sob n. 04.196.645/0001-00, para prestação de Serviços

de publicação em Imprensa Nacional, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 Fiscal Titular

RAFAEL FREIER 2247787 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           28 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 49, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Retificar a portaria nº 46, de 23/03/2018, que alterou a composição da Comissão

Avaliação Especial de Estágio Probatório da servidora  Lourivani Bastos de Souza, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.  2303674,  pertencente  ao  quadro

permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da

Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

ONDE SE LÊ:

Thiago Luiz Gobo da Silva – Matrícula SIAPE n. 2035437   – Integrante da mesma carreira

Cassiana Kissel – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

LEIA-SE:

Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n. 2035437   – Integrante da mesma carreira

Cassiana Kissel – Matrícula SIAPE n. 1348367 – Membro do NPPD

Art. 2º – Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria n.º 46, de 23/03/2018.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           29 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 50, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 1.276, de 30 de maio de 2017 e considerando o que rege a alínea III constante do Art. 4º do Capítulo II

do Regimento Interno do Núcleo Docente Estruturante aprovado pela Portaria nº 39, de 12/03/2018;

Resolve:

Art. 1º - Designar os representantes abaixo relacionados para compor a Comissão  responsável

pelo processo eleitoral para recomposição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado

em Agronomia do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, como segue:

PRESIDENTE:

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – matrícula SIAPE nº 1819110

MEMBROS:

DANIEL DIAS VALADÃO JÚNIOR – Matrícula SIAPE nº 1755679

FRANCIELE CAROLINE DE ASSIS VALADÃO – Matrícula SIAPE nº 1603749

JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE nº 1819110

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           30 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 51, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Edital n.º 18/2018/IFMT, destinado ao

provimento de vaga de Professor Substituto; 

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela

execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o EDITAL N.º

18/2018/IFMT, destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto no IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI – Matrícula SIAPE nº 1651465

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1804796

COMISSÃO EXAMINADORA

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE AGRONOMIA

Presidente:  EUNICE CLÁUDIA SCHLICK SOUZA – Matrícula SIAPE n.º  1359041

Membro: GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – Matrícula SIAPE n.º 1100741

Membro: FÁBIO LUIS BEZERRA – Matrícula SIAPE n.º 1667488

Membro (Suplente): GESSIMAR NUNES CAMELO – Matrícula SIAPE n.º  2323584

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE BIOLOGIA

Presidente: MARIANA CLOSS SALVADOR – Matrícula SIAPE n.º  2243961

Membro: QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA – Matrícula SIAPE n.º 1965551

Membro: THIAGO UCHAKI DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n.º 3007436

Membro (Suplente): JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 1819110
 
BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE HISTÓRIA

Presidente: MARCO TÚLIO MELO MORAIS – Matrícula SIAPE n.º  1113581

Membro: EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n.º 1928284

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           31 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Membro:  NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE n.º 2332534

Continuação da Portaria nº 51, de 29 de março de 2018.

Membro (Suplente):  WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 2152684 

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE LINGUAGENS - LETRAS

Presidente: MÁRCIA CRISTINA BECKER – Matrícula SIAPE n.º  2328397

Membro: RENATA KELLI MODESTO FERNANDES – Matrícula SIAPE n.º 1135275

Membro: JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA – Matrícula SIAPE n.º 2084995

Membro (Suplente):  JONATHAN DE PAULA CAMARGO – Matrícula SIAPE n.º 1121053

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE PEDAGOGIA

Presidente: ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.º 2046055 

Membro: MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588

Membro:  TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES – Matrícula SIAPE n.º 1757623

Membro (Suplente): ÍNDIA ANDRÉIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE n.º  1968770

Art. 2º – Certifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           32 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 52, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e considerando o processo 23192.036938.2016-29 e o

Mandado de Citação de 23/01/2018.

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor  WILLIAN  ALBERTI,  matrícula  SIAPE  n.º  2277061,  como

representante da Direção Geral deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, a fim de firmar acordo junto

a Central de Arrecadação do Município para quitação dos débitos oriundos do Imposto Sobre Serviços de

qualquer Natureza - ISSQN.

Art. 2º -  Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           33 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

Não houve emissão de Ordem Administrativa

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           34 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MARÇO/2018

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

 Andréia de Oliveira
Vieria

0277/18 Cuiabá - MT Atender a convocação para
reunião com Dirigentes de

Pesquisa em Cuiabá
07/03/2018 10/03/2018 639,64 ------

Edilene Silva Ribeiro 0297/18 Cuiabá - MT Curso de Capacitação em
Geoprocessamento na

Agricultura ofertado pela
empresa Integrar agro

16/03/2018 18/03/2018 480,68 ------

Pedro Gabriel Gomes
Borges de Souza

0327/18 Cuiabá – MT Participação no Fórum de
Dirigentes de Extensão 05/03/2018 08/03/2018 618,82 ------

Hélcio de Souza
Júnior

0404/18 Sapezal - MT Atender convocação da DG
para participar como

mesário das Eleições do
CONSUP

05/03/2018 05/03/2018 67,68 ------

Eloise Francine de
Oliveira Guimarães

0409/18 Cuiabá - MT Convocação da Pró Reitoria
de Ensino para participar do
I Fórum de Bibliotecários do

IFMT 

11/03/2018 13/03/2018 554,86 100,24

Samila Dalva de Jesus
Silva

0435/18 Cuiabá - MT Participar de reunião junto a
empresa protege para

ajustes dos projetos de casa
de defensivos.

08/03/2018 10/03/2018 557,61 -------

Paulo de Jesus Abreu
dos Santos

0439/18 Cuiabá - MT Participar de reunião junto a
empresa protege para

ajustes dos projetos de casa
de defensivos.

08/03/2018 10/03/2018 459,86 ------

Paulo de Jesus Abreu
dos Santos

0460/18 Brasília - DF Participar do Curso de
Capacitação de Emendas
Parlamentares – Oficina

Prática

11/03/2018 15/03/2018 1092,02 1089,10

Samila Dalva de Jesus
Silva

0470/18 Brasília - DF Participar do Curso de
Capacitação de Emendas
Parlamentares – Oficina

Prática

11/03/2018 15/03/2018 1284,07 1089,10

Jozemar Lopes Leão 0472/18 Sapezal - MT Atender convocação da DG
para participar como

mesário das Eleições do
CONSUP

05/03/2018 05/03/2018 59,57 ------

Fábio Luis Bezerra 0503/18 Cuiabá – MT Atender a Convocação
003/2018 para participar da

3ª Reunião do CODIR 
20/03/2018 22/03/2018 536,79 -------

Leonardo Santana de
Lima

0535/18 CNP – MT Atender o convite do Mem.
09/2018/CNP para

participar como formador
14/03/2018 15/03/2018 318,86 78,15

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           35 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

na semana pedagógica do
Campus

Vanessa Costa
Gonçalves Silva

0552/18 CNP – MT Participar da semana
pedagógica do IFMT -

Campus Campo Novo do
Parecis, para ministrar a

oficina sobre bullying e seus
enfrentamentos 

15/03/2018 17/03/2018 407,36 204,98

Samila Dalva de Jesus
Silva

0599/18 Cuiabá – MT Participar da reunião com
Reitor e com a Empresa
Protege para ajustes dos

projetos da casa de
defensivos

22/03/2018 24/03/2018 557,61 -----

Fábio Luis Bezerra 0630/18 Cuiabá – MT Viagem a Cuiabá para tratar
de assuntos pertinentes ao

Campus com reuniões sobre
projeto e acessibilidade e
passarelas do Campus e

pendências junto a PROEN

28/03/2018 29/03/2018 317,91 -----

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Gilcélio Luiz Peres 0362/18 Cuiabá-MT
Participar de reunião na
AMM, com engenheiros

da PRODIN 
01/03/2018 02/03/2018 317,91

-------

Daniel Silva
Dalberto

0444/18 Cuiabá – MT Participar do I Fórum de
Bibliotecários do IFMT 11/03/2018 12/03/2018 375,08 132,00

Gilcélio Luiz Peres 0552/18 Cuiabá – MT Participar de reunião
ordinária do CODIR. 20/03/2018 21/03/2018 317,91 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           36 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2018 2017

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus Abreu dos
Santos.
Membros da comissão de fiscalização: Eloise Francine de Oliveira
Guimaraes,  Kesley  Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 55/2017 5 5 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Ajudante de Cozinha - Contrato 55/2017 4 4 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Copeira - Contrato 01/2018 1 1 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

Nº 14/2018

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 03/2018 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza Nª do
Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 12 O 18/2016
SHEKINAH CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS EIRELLI-EPP,

03.761.180/0001-12
01/11/16 01/11/17 28.978,37 28.978,37 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           37 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2017 2018

2017 2 O 50/2017 - Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/17 08/11/18 A

5.882,48 +
diárias

5.882,48 +
diárias

2016 9 O 23/2016 - Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.371,07 3.371,07

2016 9 O
26/2016 - Auxiliar

rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.216,56 6.216,56

2016 13 O
22/2016 - Cozinheiro
e ajudante de cozinha

PRESTATIVA – EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS

LTDA 11/12/16 11/12/16 A
33.512,56 33.512,56

2018 4 O 01/2018 - Copeira

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA

EIRELI 16/01/18 16/01/19 A
- 3.031,12

2017 13 O
55/2017 Cozinheiro e
ajudante de cozinha

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA

EIRELI 11/12/17 11/12/18 A
35.294,30 35.294,30

2018 9 O
03/2017 - Oficial de

Serviços Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/18 07/02/19 A - 12.091,92

2017 1 O
03/2017 - Vigilância

Armada UNIVERSAL SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A 29.359,23 29.359,23
LEGENDA:

Área: 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;
7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12.  Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação  do  Contrato: (A)  Ativo  Normal;  (P)  Ativo  Prorrogado;  (E)
Encerrado.

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do plano de
cargos do órgão em que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no
final do exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva
Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância armada noturno (postos) – Contrato 05/2017 1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – Contrato 04/2017 1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 52/2017 1 1
Fiscal: Cleiton Anderson Profilio dos Santos
Substituto: Luis Claudio Alves Viana

Nº 69/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           38 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza
Nª do

Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 L O 10/2016
ALDORI DOS SANTOS

COLERAUS & CIA LTDA 02/05/16 02/05/17 16.005,39 16.005,39 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2017 2018

2017 1 O
05/2017 Vigilância
Armada noturna

UNIVERSAL SEGURANÇA
LTDA 02/03/17 02/03/18 A

10.224,09
10.224,09

2017 1 O
04/2017 Vigilância

Armada diurna
UNIVERSAL SEGURANÇA

LTDA 23/02/17 23/02/18 A
8.879,95

8.879,95

2017 9 O
02/2017 Oficial de

Serviços Gerais
DISKLIMPEZA SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES EIRELI 23/10/17 23/10/18 A 5.325,80 5.325,80
LEGENDA:

Área:

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12. Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           39 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MARÇO/2018

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           40 a 41

UG Responsável
Conta Contábil

622920104 631400000 Total

Natureza Despesa
Movimento R$ (Conta Contábil)

152503 CNP/GAB

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.816,80 1.816,80

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.859,30 7.859,30

250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.855,08 2.855,08

Total 12.531,18 12.531,18

152506 CNP/CSA

100

339036 7.987,00 7.987,00

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 6.216,66 6.216,66

339039 7.980,00 7.980,00

339147 1.597,40 1.597,40

112

339030 MATERIAL DE CONSUMO 14.443,08 14.443,08

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 48.806,00 48.806,00

339039 28.827,53 28.827,53

Total 23.781,06 92.076,61 115.857,67

152507 CNP/C.A.REST.

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 60.548,89 60.548,89

112
339030 MATERIAL DE CONSUMO 26.321,79 26.321,79

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 35.294,32 35.294,32

Total 122.165,00 122.165,00

152510 CNP/C.PROD.
112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 62.942,76 62.942,76

Total 62.942,76 62.942,76

152511 CNP/C.C.SUP
250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 9.352,15 9.352,15

Total 9.352,15 9.352,15

152513 CNP/C.PROEJA
100 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.051,14 10.051,14

Total 10.051,14 10.051,14

152517 CNP/C.REG
100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 358,60 358,60

Total 358,60 358,60

152518 CNP/C.ASSIST
100

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15.293,60 15.293,60

339030 MATERIAL DE CONSUMO 536,25 536,25

339039 361,76 361,76

Total 15.655,36 536,25 16.191,61

152519

CNP/LAB.MULTD 100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 10.844,26 10.844,26

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 8.731,27 8.731,27

Total 19.575,53 19.575,53

155094 CNP/CTGA

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.010,90 1.010,90

339030 MATERIAL DE CONSUMO 446,70 446,70

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 39.582,02 39.582,02

339039 408,15 125,40 533,55

339047 43,62 43,62

112

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 750,00 750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 5.125,95 5.125,95

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.142,21 7.142,21

339039 97.747,00 97.747,00

449052 4.502,99 4.502,99

250 449052 14.290,00 14.290,00

Total 41.044,69 130.130,25 171.174,94

158492 IFMT/CNP

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 9.384,76 9.384,76

339033 151,31 151,31

339039 3.980,00 3.980,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.860,00 2.860,00

339139 1.379,94 1.379,94

112
339039 118,70 118,70

339139 203,64 203,64

Total 17.756,01 322,34 18.078,35

Total 108.646,86 449.632,07 558.278,93

Fonte 
Recursos 
Reduzida

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO PROCESSADOS 
PAGO

Movimento R$ 
(Conta Contábil)

Movimento R$ (Conta 
Contábil)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA (INTRA)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA (INTRA)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

FÁBIO LUÍS BEZERRA 931, de 26/04/2017 RTR

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 88, de 08/05/2017 CNP

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 137, de 02/08/2017CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 88, de 08/05/2017 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 88, de 08/05/2017 CNP

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 141, de 07/08/2017 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 20, de 20/02/2018 CNP

WILLIAN ALBERTI 97, de 29/05/2017 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 123, de 06/07/2017 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2018           41 a 41


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MARÇO/2018
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MARÇO/2018
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

